平成 21 年 8月 27 日

各 位
会社名 富士通フロンテック株式会社

代表者名 代表取締役社長 海老原 光博
（コード番号 6945 東証第 2部）

問合せ先 経営企画室長 上宇都 清蔵
TEL（042）377－2544

会社名 富士通株式会社

代表者名 代表取締役社長 野副 州旦
（コード番号 6702 東証第 1部）

問合せ先 広報ＩＲ室長 山田 悦朗
TEL（03）6252－2175

店舗ソリューション事業の譲受けに関するお知らせ

富士通株式会社（以下、富士通）および富士通フロンテック株式会社（以下、富士通フロンテック）は、平

成 21 年 8月 27 日開催の取締役会において、富士通フロンテックが富士通の店舗ソリューション事業を譲受け

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1.事業譲受けの理由

富士通グループにおけるフロントテクノロジー事業の再編の一環として、富士通フロンテックは、店舗ソリ

ューション事業を譲受けることにより、お客様へのサービスを、より一層向上し、製販一体の体制（サービス

を含む）を確立、お客様へのきめ細かなサポート、専門性の高い提案力の強化を実現いたします。

また、新たな店舗ソリューションを創出し、お客様の経営に寄与するプロダクト・サービスを提案いたしま

す。さらに迅速な意思決定、事務効率化、それによる競争力の向上を目指し、お客様のニーズに対応したソリ

ューションをタイムリーに提供し続けてまいります。

2.事業譲受けの内容

 （1）譲受け部門の内容

富士通フロンテックが富士通から譲り受ける事業は、ＰＯＳシステム、セルフチェックアウトシステ

ム、ハンディターミナル、入金機、関連外部購入品、関連ソフトウエア製品、サーバ・パソコン・通信

機器等の汎用プラットフォーム製品に関わる販売、システムの構築、保守、運用サービスおよびこれら

に付帯する店舗ソリューション事業であります。

（2）譲受け部門の経営成績                 [単位：百万円]

 譲受け部門(a)

平成 21 年 3月期

当社の平成 21 年 3 月期

連結実績(b)

比率(a/b)

（％）

売 上 高 30,350 91,760 33.1

   今回の事業譲受けにおきましては、一事業部門の譲受けにより、事業として負担する金額を

   特定出来ないため、売上高のみ開示いたします。

（3）譲受け部門の資産の項目および金額（平成 21 年 3 月期）

     [単位：百万円]

項 目 帳簿価額

棚卸資産 740

固定資産 110

その他 210

計 1,060

（4）譲受け価額および決済方法

   ①譲受け価額   1,060 百万円

   ②決済方法    現金決済

3.富士通フロンテックの日程

平成 21 年 9月 30 日 事業譲渡契約締結（予定）

平成 21 年 10 月 1 日 譲受け（予定）

4.富士通および富士通フロンテックの概要

（1）富士通の概要

① 名 称 富士通株式会社

② 本 店 所 在 地 神奈川県川崎市中原区上小田中 4-1-1
③ 代 表 者 代表取締役社長 野副 州旦

④ 主 な 事 業 内 容 通信システム、情報処理システムおよび電子デバイスの製造・販売な

らびにこれらに関するサービスの提供

⑤ 資 本 金 3,246 億 2,507 万円 （2009 年 3 月末現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1935 年 6 月

⑦ 純 資 産 9,256 億円（2009 年 3 月末現在）

⑧ 総 資 産 32,219 億円（2009 年 3 月末現在）

⑨ 大 株 主 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 4G）他

資 本 関 係
富士通は富士通フロンテックの株式を 53.4％保有し

ております。

人 的 関 係

常勤役員(取締役、監査役)および経営執行役計 15 名

（内、取締役兼務者 4名）の内、11 名が富士通出身者

でありますが、全員転社しております。また、当社は、

役員 8名（非常勤含む）の内、親会社から 1名の取締

役と 1名の監査役を招聘しております。

取 引 関 係
富士通フロンテックは富士通への売上および富士通

からの仕入等の取引があります。

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

富士通フロンテックは富士通の連結子会社であるこ

とから、関連当事者に該当します。

（2）富士通フロンテックの概要

① 名 称 富士通フロンテック株式会社

② 本 店 所 在 地 東京都稲城市矢野口 1776

③ 代 表 者 代表取締役社長 海老原 光博

④ 主 な 事 業 内 容 金融システム、流通システム、産業・公共システムの開発・製造・販

売、ソフトウエアの開発・販売、ならびにこれらに関するサービスの

提供

⑤ 資 本 金 84 億 5,750 万円 （2009 年 3 月末現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1940 年 11 月 9 日

⑦ 純 資 産 322 億円（2009 年 3 月末現在）

⑧ 総 資 産 546 億円（2009 年 3 月末現在）

⑨ 大 株 主 富士通株式会社（富士通フロンテック株の持分 53.4％）

⑩ 富 士 通 と の 関 係 連結子会社

5.富士通フロンテックの今後の見通し

 富士通フロンテックの連結業績につきましては、平成 22 年 3 月期（平成 21年 4 月 1日～平成 22 年 3月 31

日）より本件の影響を受けることとなります。本件の影響を織り込んだ富士通フロンテックの平成 22 年 3 月

期連結業績見通しについては、来たる 10 月 26 日開示予定の「平成 22 年 3 月期 第 2四半期決算短信」にて別

途公表させていただきます。

6.支配株主との取引等に関する事項

 ①取引の内容

平成 21 年 3月期（平成 20 年 4 月 1日～平成 21年 3 月 31 日）

親会社との

事実上の関係
取引の内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

製品の売上（注 1,2） 66,085 売掛金 14,819

材料の仕入（注 1,2） 20,350 買掛金 2,810
製品の販売先及び

材料の仕入先
立替等（注 1,2） 2,290 未払金 487

  （注）1.取引条件ないし取引条件の決定方法等については、一般取引条件と同様に決定しております。

     2.取引金額には消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。

②支配株主との取引等を行なう際における少数株主の保護の方策の履行状況

  当社グループでは、事業活動を行なう上での承認事項など親会社からの制約はなく、すべて当社グループ

で決議しております。また、販売・仕入れに関しても、市場価格等を勘案して交渉の上、一般的な取引条件

に基づき決定しております。従って、親会社との取引が、当社ひいては少数株主の権利を害することは無い

と考えております。

以 上